
公共事业管理 专业培养方案
(Public Affairs Management)

一、专业代码：120401

二、培养目标

本专业培养具有一定马克思主义理论素养、现代治理理念和公共精神，具备现代公共管理理论、方法与技术等方面知识以及应用这些知识的能力与技巧，能在文化、体育、教育、卫生、环境保护、市政管理、城市维护、社会保障、公用事业等公共事业单位、行政管理部门、非政府组织等公共部门从事业务管理与综合管理工作的应用型人才。

三、培养要求
本专业学生主要通过学习公共管理方面的基本理论和基本知识，接受公共管理技术与方法的培养和训练，掌握各项公共事业管理的基本知识，能够胜任各级公共管理组织中的管理工作，具有领导、协调、组织和决策方面的基本能力。
毕业生应获得以下几方面的知识和能力：
1.掌握管理学、经济学、社会学等现代科学的基本理论、基本知识，并具有进行自我知识更新的能力；
2.掌握适应办公自动化、应用管理信息系统必需的定量分析和应用计算机的能力；

3.具有进行质量管理、数据的收集和处理，进行统计分析的基本能力；

4.熟悉我国有关法律法规、方针政策和制度；

5.了解公共事业管理的发展动态和理论前沿；

6.具有较强的社会调查和语言表达与协作能力；

7.掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有一定的科研能力和实际工作能力。

四、学制、学分及学位要求

学制四年，弹性修业年限3～7年。学生在校期间必须修满培养方案规定的159.5学分、2332学时方能毕业，其中：通识教育课程模块34学分（通识必修课程28学分，通识选修课程2学分，公共选修课程4学分）、624学时；专业教育课程模块85学分（专业必修课52学分、1056学时；专业选修课40学分、700学时）、计1628学时；实践环节课程模块30学分（不含课内实践）；素质拓展项目25学分(含第二课堂素质拓展5学分)。达到《宜春学院学士学位授予工作实施细则》规定要求的，可授予管理学学士学位。

五、主干学科

公共管理
六、核心课程

政治学原理、管理学原理、行政管理学、行政法与行政诉讼法、公共经济学、公共事业管理概论、公共政策学、人力资源管理与开发、公共组织财务管理、城市管理学、非政府组织管理、公共项目管理等。
七、主要实践教学环节
社会调查、专业实训、毕业实习、课程实验、毕业论文等。
八、专业能力和能力要素
专业能力、能力要素和课程对应关系表
	专业能力
	能力要素
	对应的主要课程、模块或教学环节

	公共管理能力
	领导能力、组织能力、沟通、协调和决策能力
	管理学、公共事业管理概论、公共组织学、人力资源管理与开发、政治学原理、公共政策学等

	行政职业能力
	公文写作技能、公务员考录技能
	公文写作与处理、公务员考录实务

	科研能力
	文献检索技能、社会调查技能、论文写作技能
	社会调查理论与方法、毕业论文教学环节


九、教学计划总体安排表

1、通识教育课程模块课程设置计划表

	课

程

类别
	课程代码
	课程名称
	学

分
	周

学

时
	总

学

时
	理论

学时
	实

践

学

时
	开课

学期
	起

止

周
	考

核

方

式
	开

课

单

位

	必

修

课
	02042010
	思想道德修养与法律基础
	3.0
	2.0-0.0
	64
	32
	32
	1
	03-18
	※
	05

	
	02041020
	中国近现代史纲要
	2.0
	2.0-0.0
	36
	32
	4
	2
	01-16
	※
	05

	
	02041050
	马克思主义基本原理概论
	3.0
	4.0-0.0
	54
	48
	6
	3
	01-12
	※
	05

	
	02041030
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	6.0
	4.0-0.0
	108
	56
	52
	4
	01-14
	※
	05

	
	02042060
	形势与政策（含当代世界经济与政治和省情教育）
	2.0
	理论课以专题讲座形式开展
	36
	10
	26
	1-4
	
	
	05

	
	04071011
	大学英语(1)
	2.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	1
	03-18
	※
	04

	
	04071012
	大学英语(2)
	2.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	2
	01-16
	※
	04

	
	14062001
	大学体育
	4.0
	在体育教学俱乐部完成
	144
	
	
	1-4
	
	
	14

	
	08082010
	大学计算机基础
	2.0
	1.0－2.0
	48
	16
	32
	1
	03－18
	※
	08

	
	16012010
	军事理论
	1.0
	理论课以专题讲座形式开展
	36
	12
	24
	2
	
	
	18

	
	05022020
	大学生心理健康教育 
	1.0
	
	16
	8
	8
	2
	
	
	16

	
	18013011
	安全知识
	0
	以专题讲座形式开展
	12
	12
	
	1
	
	
	18

	
	必修课小计
	   28
	
	528
	178
	350
	
	
	
	

	选修课
	04071013
	大学英语（3）
	4.0
	2.0-2.0
	56
	28
	28
	3
	01-14
	
	04

	
	
	大学英语（4） 
	
	2.0-2.0
	56
	28
	28
	4
	01-14
	
	04

	
	01520160
	大学国文
	2.0
	2.0-0.0
	32
	32
	
	
	01-16
	
	01

	
	01520170
	中华文化原典选读
	2.0
	2.0-0.0
	32
	32
	
	
	01-16
	
	01

	
	08082040
	数据库与程序设计基础
	3.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	
	01-16
	
	08

	
	08051290
	高级程序设计语言
	3.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	
	01-16
	
	08

	
	选修课小计
	学生至少完成2学分选修课，多选部分可充抵公共选修课学分

	公共选修课
	学生至少要修读4学分公共选修课.且在自然科学、文学艺术、社会科学类公共选修课程中分别选修1门课程,每门课程不高于2个学分。但原则上不能选修本专业所属学科公共选修课。
	    
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	   34
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.思想政治相关专业不开设思想政治理论课；英语类专业不开设《大学英语》；体育类专业不开设《大学体育》；计算机相关专业不开设《大学计算机基础》；中文相关专业不能选修《大学国文》。 

2. 打“※”标注所对应课程以考试方式为主进行考核。
2、专业教育课程模块课程设置计划表
	课程
性质
	课程代码
	课程名称
	学
分
	周
学

时
	总
学

时
	理论
学时
	实践
学时
	开课
学期
	起止周
	考核
方式
	开课
单位

	必

修

课
	02011120
	管理学原理
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	1
	03-18
	※
	02

	
	02011340
	城市管理学
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	5
	01-16
	
	02

	
	02011110
	政治学原理
	3.0
	3.0-0.0
	48
	42
	6
	1
	01-16
	※
	02

	
	02011130
	公共事业管理概论
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	2
	03-18
	※
	02

	
	02031050
	行政法与行政诉讼法
	3.0
	4.0-0.0
	64
	60
	4
	4
	01-16
	※
	02

	
	02011160
	管理心理学
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	2
	01-16
	※
	02

	
	02011060
	微观经济学
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	4
	01-16
	※
	02

	
	02011230
	宏观经济学
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	5
	01-16
	※
	02

	
	02011150
	公共政策学
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	3
	01-16
	※
	02

	
	02011770
	人力资源管理与开发
	3.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	4
	01-16
	※
	02

	
	02011240
	公共经济学
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	3
	01-16
	※
	02

	
	
	公共组织财务管理
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	4
	01-16
	※
	02

	
	02011140
	行政管理学
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	2
	01-16
	※
	02

	
	02011280
	社会学
	3.0
	4.0-0.0
	64
	60
	4
	3
	01-16
	※
	02

	
	02011740
	非政府组织管理
	3.0
	2.0-1.0
	48
	32
	16
	6
	01-16
	※
	02

	
	02052180
	公文写作与处理
	2.0
	1.0-1.0
	32
	16
	16
	6
	01-16
	
	02

	
	
	公共关系学
	2.0
	2.0-0.0
	32
	32
	
	2
	01-16
	※
	02

	
	02011190
	公共组织学
	3.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	3
	01-16
	※
	02

	
	必修课小计
	52
	
	1056
	786
	270
	
	
	
	

	
	08041080
	大学文科数学
	2.0
	1.0-0.0
	32
	32
	
	1
	03-18
	※
	17

	
	02050310
	言语交际学
	2.0
	2.0-0.0
	32
	28
	4
	5
	01-16
	
	02

	
	02052010
	社会保障学
	2.0
	2.0-0.0
	32
	28
	4
	5
	01-16
	
	02

	
	02011290
	社会调查理论与方法
	2.0
	1.0-1.0
	32
	16
	16
	6
	01-16
	
	02

	
	02011330
	公务员考录实务
	3.0
	2.0-2.0
	64
	32
	32
	6
	01-16
	
	02

	
	02011430
	社区管理
	2.0
	2.0-0.0
	32
	28
	4
	6
	01-16
	
	02

	
	02011440
	当代中国政府与政治
	2.0
	2.0-0.0
	32
	28
	4
	5
	01-16
	
	02

	
	02011180
	管理定量分析
	2.5
	2.0-1.0
	48
	32
	16
	3
	01-16
	※
	02

	
	02011070
	公共伦理学
	2.5
	2.0-1.0
	48
	32
	16
	3
	01-16
	※
	02

	
	02011250
	西方政治制度史
	2.5
	3.0-0.0
	48
	45
	3
	4
	01-16
	※
	02

	
	02011090
	国际政治
	2.5
	3.0-0.0
	48
	45
	3
	4
	01-16
	
	02

	
	02012020
	政治经济学
	3.0
	4.0-0.0
	64
	60
	4
	2
	01-16
	※
	02

	
	02032400
	法学概论
	2.5
	3.0-0.0
	48
	42
	6
	1
	03-18
	※
	02

	
	02011090
	逻辑学
	2.5
	2.0-1.0
	48
	32
	16
	4
	01-16
	※
	02

	
	
	电子政务
	2.0
	1.0-1.0
	32
	16
	16
	5
	01-16
	
	02

	
	
	公共危机管理
	2.0
	2.0-0.0
	32
	28
	4
	5
	01-16
	
	02

	
	
	公共项目管理
	3.0
	3.0-1.0
	64
	48
	16
	6
	01-16
	
	02

	
	选修课小计
	40
	至少完成33学分选修课

	合计
	85
	


3、应用能力培养课程模块课程设置计划表

	课程
性质
	课程代码
	课程名称
	学
分
	周
学

时
	总
学

时
	理论
学时
	实践
学时
	开课
学期
	起止周
	考核
方式
	开课
单位

	必

修

课

	
	专业导读课
	0.5
	以专题讲座形式开展
	1
	01-04
	
	02

	
	
	大学生职业发展与就业指导
	1.0
	理论课以专题讲座形式开展
	16
	12
	4
	2/5
	01-06
	
	02

	
	
	创业基础
	2.0
	
	32
	16
	16
	3
	01-08
	
	17

	
	必修课小计
	3.5
	
	48
	28
	20
	
	
	
	

	选

修

课
	
	组织文化
	1.0
	理论课以专题讲座形式开展
	16
	12
	4
	6
	01-09
	
	

	
	
	考研指导（升学）
	1.0
	
	16
	12
	4
	7
	01-04
	
	

	
	
	公务员考录指导
	1.0
	
	16
	8
	8
	7
	01-04
	
	

	
	
	社会工作实务
	1.0
	
	16
	8
	8
	7
	01-04
	
	

	
	
	企业管理实务
	1.0
	
	16
	8
	8
	7
	01-04
	
	

	
	选修课小计
	5
	至少完成2学分选修课

	合计
	5.5
	
	
	
	
	
	
	
	


4、实践教学环节（含素质拓展）设置计划表
4.1集中性实践教学环节课程设置计划表
	课程代码
	课程名称
	学
分
	实践
学时
	开课
学期
	开课
单位
	备注

	16012010
	军事训练
	1.0
	2周
	1
	18
	

	
	假期社会调查
	2.0
	4周
	4
	02
	

	
	毕业论文
	6.0
	
	7/8
	02
	

	
	学年论文
	1.0
	
	6
	02
	

	
	毕业实习
	6.0
	
	7/8
	02
	

	
	专业实训
	4.0
	
	7
	02
	

	
	公共危机管理模拟实验
	2.0
	
	5
	02
	

	
	公共政策模拟实验
	2.0
	
	6
	02
	

	
	公共事业管理现状调查与改革策划
	2.0
	
	2
	02
	大一教学实践周

	
	公共管理案例研讨
	2.0
	
	4
	02
	大二教学实践周

	
	社会事务与公共管理技术与方法实践
	2.0
	
	6
	02
	大三教学实践周

	合 计
	30
	
	
	
	


（注：集中性实践教学环节主要包括军训、社会实践、专业实训、课程设计、大型作业、各类实习（毕业实习、教学实习）、毕业设计（论文）等，不包括课程实验、上机等。）
4.2素质拓展项目学分一览表（25学分，第二课堂5学分）
	序号
	（课程）项目名称
	要求
	学分
	备注

	1
	形势与政策（含当代世界经济与政治和省情教育）
	
	2
	见通识教育课程模块

	2
	军事理论
	
	1
	

	3
	军事训练
	
	1
	

	4
	大学生心理健康教育
	
	1
	

	5
	通识教育选修课
	
	2
	

	6
	公共选修课
	
	至少4学分
	

	7
	大学生职业发展与就业指导
	
	1
	见应用能力培养课程模块

	8
	创业基础
	
	2
	

	9
	思想道德修养与法律基础
	
	3
	综合教育课程，见通识教育课程模块

	10
	公务员考录实务
	
	3
	专业拓展课，见专业教育课程模块

	11
	资格证
	通过CET-4、CET-6、计算机二级、人力资源管理师、报关员、司考等证之一可得1分
	1
	第二课堂，

应修5学分

	12
	辩论赛、学科竞赛、演讲比赛等获奖
	院级以上相关奖励一次可得1分
	1
	

	13
	发表学术论文
	省级以上学术期刊、县级以上报纸发表文章可得1分
	1
	

	14
	听讲座（有笔记和感想）
	参加相关学术讲座3次以上可得1分
	1
	

	15
	参加教师科研课题
	位列前三，参加教师课题研究工作一项以上可得1分
	1
	

	16
	社团活动
	参加院级以上社团一年以上可得1分
	1
	

	17
	社会实践
	参加“三下乡、志愿者活动”一次以上得1分
	1
	

	18
	社区服务
	大学四年须参加社区服务3次以上
	1
	

	19
	其他
	凡符合《宜春学院大学生素质拓展学分认定办法》的活动均可获得相应学分
	
	


5.学分、学时统计表
5.1 必修课、选修课学分、学时统计表

	课程类别
	学分
	学时
	必修课
	选修课
	备注

	
	
	
	学分
	比例
	学时
	比例
	学分
	比例
	学时
	比例
	

	通识教育课程
	34
	624
	28
	0.82
	528
	0.85
	6
	0.18
	96
	0.15
	

	专业教育课程
	85
	1628
	52
	0.61
	1056
	0.65
	33
	0.39
	572
	0.35
	

	应用能力培养课程
	5.5
	80
	3.5
	0.64
	48
	0.6
	2
	0.36
	32
	0.4
	

	实践教学环节
	集中性实践教学环节
	30
	
	30
	1
	
	1
	
	
	
	
	不含课程实验、上机

	
	第二课堂素质拓展
	5
	
	
	
	
	
	5
	1
	
	1
	5-8学分

	合  计
	159.5
	2332
	113.5
	0.70
	1632
	0.70
	46
	0.30
	700
	0.30
	


5.2理论课、实践课学分、学时统计表

	课程类别
	学分
	学时
	理论课
	实践课
	备注

	
	
	
	学分
	比例
	学时
	比例
	学分
	比例
	学时
	比例
	

	通识教育课程
	34
	624
	17
	0.5
	274
	0.44
	17
	0.5
	350
	0.56
	

	专业教育课程
	85
	1628
	64
	0.75
	1221
	0.75
	21
	0.25
	407
	0.25
	

	应用能力培养课程
	5.5
	80
	3.5
	0.64
	48
	0.6
	2
	0.36
	32
	0.4
	

	实践
教学
环节
	集中性实践教学环节课程
	30
	
	
	
	
	
	30
	1
	
	1
	

	
	第二课堂素质拓展
	5
	
	
	
	
	
	5
	1
	
	1
	

	合  计
	
	159.5
	2332
	84.5
	0.53
	1543
	0.66
	75
	0.47
	789
	0.34
	


十、双学位、辅修专业教学计划安排

1．修读双学位须修读31学分，具体课程如下：

	课程

性质
	课程代码
	课程名称
	学

分
	总

学

时
	理论

学时
	实践

学时
	考核

方式
	开课

单位

	
	02011120
	管理学
	3.0
	45
	45
	
	※
	02

	
	02012020
	政治经济学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011110
	政治学原理
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011130
	公共事业管理概论
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011280
	社会学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011150
	公共政策学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011160
	管理心理学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011190
	公共组织学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011770
	人力资源管理
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011130
	行政管理学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011070
	公共伦理学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011330
	公务员考录实务
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	
	毕业设计
	6.0
	
	
	
	
	02

	
	合计
	31
	375
	375
	
	
	


2.修读辅修专业须修读20学分，具体课程如下：

	课程

性质
	课程代码
	课程名称
	学

分
	总

学

时
	理论

学时
	实践

学时
	考核

方式
	开课

单位

	
	02011120
	管理学
	3.0
	45
	45
	
	※
	02

	
	02012020
	政治经济学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011110
	政治学原理
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011130
	公共事业管理概论
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011280
	社会学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011150
	公共政策学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011160
	管理心理学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011190
	公共组织学
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	02011770
	人力资源管理
	2.0
	30
	30
	
	※
	02

	
	合计
	19
	285
	285
	
	
	


专业负责人： 郑利华                审核人：  郑建明                 责任人： 聂火云


